

ATOMIC ENERGY CENTRAL SCHOOL NO#3 RAWATBHATA

Half yearly Examination 2018-2019

Sub- History

Max. Marks- 80

Class- 11th

Time- 3 Hours

General Instruction- सामान्य निर्देश-

(i) The question Paper is divided into five parts A, B, C, D and E

प्रश्न पत्र अ,ब,स,द और इ भागो में विभाजित है |

ii) Part A carries 4 Very Short Answers Type Question of 2 marks each.

खंड अ में 4 अति लघु उत्तरीय प्रश्न है | प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है |

iii) Part B, is divided into two sections: खंड ब दो अनुभागो में विभाजित है |

Section -I consists of 5 Short Answers Type Question of 4 marks each. Students will have to answer any four of them. |

अनुभाग I में 4 अंको 5 लघु उत्तरीय प्रश्नों का है |

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें |

Section-II consists of a Value Based Question. It is compulsory to answer this.

अनुभाग II मूल्य आधारित प्रश्न है और अनिवार्य है |

iv) Part C has 5 Long Answer Type Questions of 8 marks each. Students will have to answer any four.

भाग "स" के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आठ अंको के है | इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

v) Part D will carry 3 Passage Based Questions carrying 5 marks each.

भाग "द" के 3 स्रोत आधारित प्रश्न पांच अंको के है |

vi) Part E will have one map question of 5 marks.

खंड "इ" के प्रश्न 5 अंको के मानचित्र संबंधी है |

Part "A" (Very Short Answer Question)

खंड अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part all question are compulsory.

इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं

1- What do you know about Primates? 2

प्राइमेट के विषय में आप क्या जानते है?

2. What is meant by 'Hijara'? What is its importance in the history of Islam? 2

हिजरा से क्या तात्पर्य है? इस्लामिक इतिहास में इसका क्या महत्व है |

3. What do you mean by Principate in the context of Roman Empire? 2

रोमन साम्राज्य के संदर्भ में प्रिंसिपेट से आप क्या समझते हैं?

4. Where did the city life begin from? Point the geographical location of this place. 2

शहरी जीवन का प्रारंभ कहाँ हुआ? इस स्थान की भौगोलिक स्थिति बताएं ?

Part "B" खंड ब

Section I (Short Answer Question)

अनुभाग 1 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions.

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें |

5. Explain the meaning of the term 'Homo'? 4

On what basis the names of different species have been assigned?

होमो शब्द का अर्थ बताए ? नन्विभि जातियों को नाम किस आधार पर दिए गए हैं ।

6. Prove with appropriate example that Mari was an urban centre and trading place. 4

उदहारण देकर स्पष्ट किजिये की मारी एक शहरी केंद्र तथा व्यापारिक केंद्र था?

7. What was the status of Literacy in the Roman Empire? 4

रोमन साम्राज्य में साक्षरता की स्थिति क्या थी।

8. Write a note on the regime of the fourth Caliph, Ali? 4

चौथे खलीफा अली के बारे में संक्षेप में बताए।

9. Write in brief about the Abbasid Revolution? 4

अब्बसिद क्रांति के विषय में संक्षेप में लिखिये।

Section II (Value based question)

अनुभाग II (मूल्य आधारित प्रश्न)

It is a compulsory question. (यह अनिवार्य प्रश्न है)

10. Genghis Khan was not only a great warrior but also he had deep faith in maintaining

Rules and Regulations. Illustrate. 4

चंगेज़ खान एक महान योद्धा ही नहीं था बल्कि वह कानून व्यवस्था बनाए रखने में भी विश्वास रखता था। व्याख्या करें।

Part "C" (Long Answer Question)

भाग स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions.

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

11. Write in details about the development of writing in Mesopotamia? 8

मेसोपोटामिया में लेखन कला के विकास पर प्रकाश डालो?

12. Write in brief about crusade? What are the effects of crusade on the Europe and Asia? 8

धर्मयुद्ध के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिये? धर्मयुद्ध का यूरोप तथा एशिया पर क्या प्रभाव पडा।

13. Discuss the political activities of the Mongol after Genghis Khan? 8

चंगेज़ खान के उपरांत यायावर साम्राज्य में मंगोलों की क्या दशा थी?

14. How independent were women in the Roman Empire? 8

Compare the situations of the Roman family with the family on India today?

रोम साम्राज्य में स्त्रियाँ कहाँ तक स्वतंत्र थी? रोम परिवार की स्थिति की तुलना

आज के भारतीय परिवारों की स्थिति से करो।

15. How did the third Century CE bring the first major signs of internal strains and crises? 8

तीसरी सदी ई.किस प्रकार आंतरिक तनावों तथा संकटों का प्रथम बड़ा संकेत था?

Part "D" (Passage Based Question)

भाग द (स्रोत आधारित प्रश्न)

In this part all question are compulsory.

इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Read the following extracts carefully and answer the questions that follow:

16. The Capture of BukharaJuwaini, a late-thirteenth-century Persian chronicler of the Mongol rulers of Iran, carried an account of the capture of Bukhara in 1220. After the conquest of the city, Juwaini reported, Genghis Khan went to the festival ground where the rich residents of the city were and addressed them: 'O people know that you have committed great sins, and that the great ones among you have committed these sins. If you ask me what proof I have for these words, I say it is because I am the punishment of god. If you had not committed great sins, God would not have sent a punishment like me upon you' Now one man had escaped from Bukhara after its capture and the come to Khurasan.

He was questioned about the fate of the city and replied: 'They came, they [mined the walls], they burnt, they slew, they plundered and they departed.'

(i) Who wrote an account of the conquest of Bukhara?
to the conquered people?

1 (ii) What did Genghis Khan say

2

(iii) Give two important contribution of Genghis Khan ?

2

बुखारा पर कब्जा

परवर्ती तेरहवीं शताब्दी के ईरान के मंगोल शासकों के एक फारसी इतिवृत्तकार जुवैनी ने 1220 ई. में बुखारा की विजय का वृत्तान्त दिया है। जुवैनी के कथनानुसार नगर की विजय के बाद चंगेज़ खान उत्सव मैदान में गया जहाँ पर नगर के धनी व्यापारी एकत्रित थे। उसने उन्हें संबोधित कर कहा, अरे लोगों ! तुम्हें यह ज्ञात होना चाहिए कि तुम लोगों ने अनेक पाप किए हैं और तुममें से जो अधिक सम्पन्न लोग हैं उन्होंने सबसे अधिक पाप किए हैं। अगर तुम मुझसे पूछो कि इसका मेरे पास क्या प्रमाण है तो इसके लिए मैं कहूँगा कि मैं ईश्वर का दंड हूँ। यदि तुमने पाप न किए होते तो ईश्वर ने मुझे दंड हेतु तुम्हारे पास न भेजा होता.... अब कोई व्यक्ति, बुखारा पर अधिकार होने के बाद खुरासान भाग गया था। उससे नगर के भाग्य के बारे में पूछने पर उसने उत्तर दिया, 'वे (नगर) आए, दीवारों को ध्वस्त कर दिया, जला दिया, लोगों का वध किया, लूटा और चल दिए।'

(i) बुखारा विजय का विवरण किसने लिखा?

1

(ii) चंगेज़ खान ने विजित लोगों से क्या कहा?

2

(iii) चंगेज़ खान के दो योगदानों को लिखो?

2

17. Read the following extract carefully and answer the questions that follow:

The Doctor Galen on how Roman Cities treated the countryside

The famine prevalent for many successive years has clearly displayed for men in many provinces has clearly displayed for men of any understanding the effect of malnutrition in generating illness. The city dwellers, as it was their custom to collect and store enough grain for the whole of the next year immediately after the harvest, carried off all the wheat, barley, beans and lentils, and left to the peasants various kinds of pulse - after taking quite a large proportion of these to the city. After consuming what was left in the course of the winter, the country people had to resort to unhealthy foods in the spring, they ate twigs and shoots of trees and bushes and bulbs and roots of inedible plants....

Galen, on good and Bad Diet

1. What was the reason for illness in the country side According to Dr, Galen?

1

2. What was the custom of city dwellers in the Roman Empire?

2

3. What type of foods was the country side people depended in the season spring?

2

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

डॉक्टर गैलेन के अनुसार रोमन शहरो का ग्रामीण क्षेत्रों के साथ बर्ताव

कई प्रान्तों में लगातार कई वर्षों से पड़ रहे अकाल ने साधारण से साधारण बुद्धिवाले आदमी को भी यह बता दिया कि लोगो में कुपोषण के कारण बीमारियाँ हो रही है। शहर में रहने वाले लोगो का फसल कटाई के शीघ्र बाद अगले पुरे वर्ष के लिए पर्याप्त मात्रा में खाद्यान्न अपने भंडारो में भार लेना एक रिवाज था।

सारा गेहूँ, जौ, सेम तथा मसूर और दालो का काफी बड़ा हिस्सा शहरियों द्वारा ले जाने के बाद भी कई प्रकार की दाले किसानो के लिए बची रह गई थी। सर्दियों के लिए जो कुछ भी बचा था उसे खा-पीकर खत्म कर देने के पश्चात देहाती लोगो को वसंत सीजन में अस्वथ्याकर खादों पर निर्भय रहना पडता था :उन्होंने पेडो की टहनियाँ .छाले,जड़े,झाडियाँ अखाद्य पद ,पौधों उर पत्ते खाकर किसी तरह अपने प्राणों को बचाए रखा।

गैलेन,ऑन गुड एंड बैड डायट

- (i) डॉ. गैलेन के अनुसार देहाती लोगो की बीमारी का क्या कारण था? 1
- (ii) रोमन साम्राज्य में शहरी लोगो में एक प्रचलित रिवाज क्या था? 2
- (iii) देहाती लोगो को बसंत ऋतू में किस प्रकार के खाद्यो पर निर्भर रहना पडता है? 2

18. Read the following extract carefully and answer the questions that follow

Cave painting at Altamira

Altamira is a cave site in Spain. The painting on the ceiling of the cave first was brought to the attention of Marcelino Sanz de Sautuola, a local landowner and an amateur archaeologist, by his daughter Maria in November 1879. The little girl was running about in the cavern and playing about here and there, while her father was digging the floor of the cave. Suddenly she noticed the paintings on the ceiling 'Look Papa, Oxen.' At first her father just laughed, but soon realized that some sort of paste rather than paint had been used for the paintings and become so enthusiastic that he could hardly speak. He published a booklet the following year, but for almost two decade his findings were dismissed by European archaeologists on the ground that these were too good to be ancient.

1. Why Altamira was famous? 2
2. Where is Altamira cave located? 1
3. How Altamira cave came to know? 2

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

अल्टामीरा के गुफा चित्र

अल्टामीरा स्पेन में स्थित एक गुफा-चित्र है। अल्टामीरा की गुफा की छत पर बनी चित्रकारियों की ओर मसिलिनो सेंज दी सउतुओला का ध्यान उसकी बेटी मरिया द्वारा नवंबर 1879 में दिलाया गया था। मसिलिनो एक स्थानीय भूस्वामी तथा शौकीन पुरातत्वविद थे और उनकी नन्ही सी लड़की गुफा में इधर- उधर दौड़ और खेल रही थी जबकि उसके पिता गुफा के फर्श की खुदाई कर रहे थे। अचानक मरिया की नजर छत पर बनी चित्रकारियों पर पड़ी; वह तुरंत चिल्ला उठी "पापा देखो बैल" एक बार तो उसके पिता ने बेटी की बात को हँसी में उदा दिया। पर तुरंत ही उन्हें यह अहसास हुआ कि छत पर सचमुच कुछ चित्रकारिया बनी हुई है जिनमें रंग की बजाय किसी प्रकार की लेई का इस्तेमाल किया गया है। फिर तो उसका मान उमंग से इतना भात उठा कि वह हतप्रत हो गए और अगले ही वर्ष उन्होंने एक पुस्तिका प्रकषित की लेकिन दो लगभग दो दशकों तक उनकी खोज के निष्कर्षों को यूरोपीय पुरातत्वविदो ने इस आधार पर स्वीकार नहीं किया कि ये चित्रकारियां इतनी ज्यादा अच्छी है कि ये उतना प्राचीन नहीं हो सकती।

1. अल्टामीरा क्यों प्रसिद्ध हो गया? 2
2. अल्टामीरा की गुफा कहाँ स्थित है? 1
3. अल्टामीरा की चित्रकला कैसे रोशनी में आई? 2

19.1 On the given political outline map of Asia, three places have been marked as 1, 2 and 3. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them. 3

एशिया के मानचित्र पर कुछ स्थान 1, 2, और 3 के रूप में चिह्नित किये गए हैं। उन्हें पहचानिये और उनके निकट खींची गई रेखाओं पर उनके नाम लिखिए:

19.2 On the given political map of Europe locate and label the following with the appropriate symbols:
United Kingdom, France

यूरोप के मानचित्र पर निम्न स्थानों को दर्शाइए:

2

यूनाईटेड किंगडम, फ्रांस